Veamos el pasaje LV. 5, 5, 1: *Si quis caballum vel bovem, aut quodlibet animalium genus ad custodiendum, placita mercede, ad custodiendum suscepit, si id perierit, aliud eiusdem meriti ille, qui commendata vel commodata suscepit, exsolvat: si tamen mercedem fuerit pro custodia consequutus. Quod si ille, qui nullum placitum pro mercede suscepit, rem esse mortuam probaverit, nec ille mercedem recipiat, nec ab illo aliquid requiratur: ea tamen ratione, ut praebeat sacramentum ille, qui commendata suscepit, quod non per suam culpam nec per negligentiam animal morte consumptum sit, et nihil cogatur exsolvere. Similis et de commodatis forma servetur.*

Por su parte, como he señalado, CE. 279 se refiere al comodato de acémilas (*iumenta*). Ante todo, aquí se comprueba la aglutinación de comodato y préstamo. Efectivamente, significativo al respecto es que en la rúbrica del título se emplee el término *commodatus* (*De commendatis vel commodatis*) y en la del pasaje y en el texto de éste se utilice el verbo *praestare*, de espectro semántico omnicompreensivo. En CE. 279 se dispone la responsabilidad por custodia del comodatario de *iumenta* en los términos habituales del comodato romano, responsabilidad que deviene absoluta en caso de uso abusivo o *furtum usus* y se atribuye al comodatario la responsabilidad por los daños inferidos por los animales a terceros. La responsabilidad es en este caso de índole penal, lo revela así el verbo *componat*, y con pérdida total de la característica clásica de la noxalidad. CE. 279: *Si quis alicui iumentum praestiterit, et illud per aliquam infirmitatem aput eum moritur, sacramentum primitus praebere debet, quod non per suam culpam morte consumptum sit, et nihil cogatur*

⁸⁸ Consultada edición de *Monumenta Germaniae Historica, Legum Sectio I. Legum nationum Germanicarum*, I, Hannoverae et Lipsiae, Societas aperiendis fontibus rerum Germanicarum Medii Aevi, 1902, p. 227. También me he servido de esta edición para el resto de disposiciones visigodas, longobardas y bávaras tratadas en la presente rúbrica.

exsolvere. Sin autem nimium sedendo vel fascies carricando mortuum fuerit, eiusdem meriti caballum reddat. Si vero idem praestitus alicui aliquid debilitatis intulerit vel damni, ille componat, qui eum apud se susceptum habuisse dinoscitur. LV. 5, 5, 2 (*De animalibus in angariam praestitis*) recoge la misma norma en términos más amplios en cuanto al objeto, pues se refiere al préstamo de *iumentum, caballus vel aliud animal*.